
DD-2024-00363-00039.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO 

 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

N. Registro Generale:     363 Del     03/07/2024 
 
 
 

OGGETTO:  CENSIMENTO PERMANENTE DELLE ABITAZIONI E 
DELLA POPOLAZIONE 2024: APPROVAZIONE AVVISO 
DI SELEZIONE INTERNA RISERVATO AI DIPENDENTI 
COMUNALI PER LA NOMINA ALL'INCARICO DI 
RILEVATORE. 

 
 
 
 
 
 



DD-2024-00363-00039.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino 
 

Visto l'art. 1 commi da 227 a 237 della L. 205/2017 con cui è stato indetto il censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni, regolamentandone i principali profili ed effetti 
giuridici; 
 
Considerato che il Censimento in oggetto è organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano 
Generale di Censimento (PGC), approvato dall'Istat con deliberazione n. 4/22 del 22/3/2022, 
mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale; 
 
Richiamate le note Istat: 

-  prot. prot. 0436481/24 del 08/02/2024 ha comunicato che il Comune di Giaveno sarà 
coinvolto nello svolgimento del Censimento permanente a partire dal quarto trimestre 2024 
per la sola rilevazione da Lista (codice IST-02494); 

- circolare Istat n. 1b prot. 0520523/2024 del 1/3/2024 ad oggetto “Avvio attività preparatorie 
del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da lista 
(IST-02494) con la quale sono state fornite le prime indicazioni per la costituzione degli 
uffici comunali di censimento; 

- circolare n. 2b Istat prot. 0715067/24 del 19/3/2024 con la quale vengono fornite le 
indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione degli Operatori di Censimento: 
modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti dei Rilevatori. 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 146 del 27/03/2024 con cui è stata aggiornata la 
composizione dell’Ufficio Comunale di Statistica – Ufficio Comunale d Censimento, in forma 
autonoma presso i servizi demografici; 
 
Dato atto che è necessario procedere ad individuare fino ad un massimo di n. 5 rilevatori affidando 
l’incarico in via prioritaria al personale dipendente in possesso dei requisiti minimi richiesti ovvero: 

- essere in possesso del diploma di scuola superiore di secondo grado o titolo di studio 
equipollente; 

- sapere usare i più diffusi strumenti informatici (PC, tablet), possedere adeguate conoscenze 
informatiche (internet, posta elettronica); 

- possedere esperienza in materia di rilevazioni statistiche ed, in particolare, di effettuazione 
di interviste;  

- godere dei diritti politici e non avere subito condanne penali; 
- avere un’ottima conoscenza parlata e scritta della lingua italiana; 
- avere cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea o un regolare 

permesso di soggiorno. 
 

Considerato che per lo svolgimento del censimento permanente è prevista l'erogazione di appositi 
contributi statali suddivisi in contributi fissi e variabili che verranno erogati secondo gli importi e 
scadenze specificate dall'Istat; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



DD-2024-00363-00039.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’area dei 
Servizi al Cittadino ai sensi del decreto sindacale n. 10  del 30.06.2021; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

2) Di approvare l’allegato avviso di indizione di procedura interna di selezione (all. 1) e 
relativo modello di domanda (all. 2) per il reclutamento di n. 4 rilevatori (oltre eventuale 
riserva entro il numero massimo consentito) a cui affidare lo svolgimento delle interviste 
previste per il censimento permanente della popolazione che si svolgerà nell’anno 2024.  
 

3) Di stabilire quale termine di presentazione delle domande il 18 luglio 2024; 
 

4)  Di dare atto che la selezione dei candidati avverrà mediante colloquio volto a valutare la 
sussistenza dei requisiti minimi previsti con particolare riferimento alle competenze 
possedute in materia di rilevazione statistica e la propensione all’incarico; 
 

5) Di dare atto che la prestazione richiesta verrà effettuata al di fuori dell’orario di servizio e il 
compenso corrispondente verrà attribuito secondo le procedure previste dal contratto 
integrativo aziendale con fondi appositamente destinati determinati in base al contributo 
versato da Istat. 

 
 
       La Responsabile dell'Area Servizi al Cittadino 
                  CAMELIA LORETTA 
  firmato digitalmente


